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Sponsor's statement: 

This bill distributes utility tax funds deposited in the "~1unicipal 

Purposes Tax Assistance Fund" to municipalities according to a simple 
formula for equalized tax valuations per capita. 

It provides for increased receipts to 137 of the State's weaker-tax 
base municipalities. 
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[OFFICIAL COpy REPRINT] 

SENATE. No. 795 
• 

STATE OF NEW JERSEY
 
• 

INTRODUCED JANUARY 8, 1980
 

By Senators GREGORIO, MERLINO and KENNEDY
 

(Without Reference)
 

AN ACT providing for the distribution of certain funds to munici­

palities in certain cases, establishing a "Municipal Purposes 

Tax Assistance Fund," and making an appropriation. 

1 BE IT ENACTlm by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Tbis act shall be known and may be cited as the "Municipal 

2 Purposes rrax Assistance Act of 1980." 

1 2. As used in this act: 

2 a. "Municipal equalized valuation" means the apportionment 

3 valuation of each municipality for the preceding tax year as shown 

4 in the Table of Aggregates prepared pursuant to R. S. 54 :4-52; 

5 b. "Municipal equalized valuation per capita" means the munici­

6 pal equalized valuation divided by the population of the munici­

7 pality; 

8 c. "Municipal index of equalized valuation per capita" means the 

9 equalized valuation per capita of each municipality divided by the 

10 State equalized valuation per capita; 

11 d. "Municipal purposes equalized tax rate" means the tax levy 

12 for "local municipal purposes" on which the tax rate is computed 

13 divided by the" apportionment valuation," both as shown for the 

14 preceding tax year in the table of aggregates prepared pursuant 

15 to R. S. 54 :4-52 ; 

16 ';"e. "Participating municipality" means any municipality which 

17 which is not a qualifying municipality, and which for the preceding 

18 tax year had a municipal purposes equalized tax rate not less than 

19 one-half of the State municipal purposes eqtwlized tax rate} and 

20 (/ municipal index of equalized valuation per capita of less than 

21 2.0,. provided that any municipality which has had a municipal 

22 purposes tax rate of $0.10 or less for the 3 next preceding tax years 

23 shall be required to have a municipal pttrposes equalized tax rate 

24 of not less than one-half of the State municipal purposes equalized 

EXPLANATION-Matter enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill 
is not enacted and is intended to be omittOO in the law. 
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25 tax rate for.) consecutive tax years before it shall be a participat­

26 ing municipality pttrsuant to this act;* 

27 *[e.]* *f.* "Population" means the most recent population 

28 estimates published hy the New .Tersey Department of Labor and 

29 Industry; 

30 *[f.]'~ *g.* "Qualifying munieipality" means any municipality 

31 which for the preceding tax year had a municipal purposes equal­

32 ized tax rate not less than 'Tnine-tenths of]'» the State municipal 

33 purposes equalized tax rate, and a municipal index of equalized 

34 valuation per capita of less than ~I1.10]'~ *0.90*; 

3;) *[g.]* ';('h.~' "State equalized valuation" means the aggregate of 

3G tile municipal equalized valuation of all municipalities; 

37 '~[h.]* *i.r.' "State equalized valuation per capita" means the 

38 State equalized valuation divided by the population of the State; 

39 and, 

40 *[i.]* 'j.* "State municipal purposes equalized tax rate" means 

41 the aggregate of the tax levies of all municipalities for "local 

42 municipal purposes" for the preceding tax year divided by the 

43 State equalized valuation. 

1 3. There is established in the Department of the Treasury *for 

2 the purpose of providing State aid to qualifying and participating 

2A municipaJities* a "Municipal Purposes Tax Assistance Fund" to 

3 be administered by the State Treasurer. All amounts deposited in 

4 the fund pursuant to law shall be distributed to qualifying munici­

5 palities pursuant to this act. 

1 4. The State Treasurer shall, upon the warrant of the State
 

2 Comptroller, annually pay to each qualifying municipality a share
 

3 of amounts annually deposited in the "Municipal Purposes Tax
 

4 Assistance Fund" *' and set aside for qualifying municipalities,"
 

;) in an amount derived pursuant to the following formula:
 

6 MS = (]1-' -;- ~P) X P -;- I
 

7 Where: 1\18 is the shure to be received by the qualifying munici­

8 pality. (A per capita share of the amounts *[deposited in the
 

9 "Municipal Purposes Tax Assistance Fnnd"]* *so deposited and
 

10 set aside for qualifying municipalities,* weighted by the municipal
 

lOA index of equalized valuation per capita of each qualifying munici­


11 pality.)
 

12 F is the total amount *[deposited in the "Municipal Purposes
 

13 Tax Assistance Fund. "]* *so deposited and set aside for qualify­


13A ing municipalities. II
 

14 P is the population of each qualifying municipality.
 

15 ::P is the sum of the populations of all qualifying municipalities.
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16 I is the municipal index of e'1ualized valuation per capita of the 

17 qualifying municipality. 

18 ~'The amount to be distrib7ded pursuant to this section to any 

19 qualifying municipality shall not be greater than an amount equal 

20 to 25% of the municipal purposes levy of the municipality for the 

21 tax year immediately preceding the tax year in which a payment is 

22 made under this act."" 

23 If in any year the amount of funds ""[deposited in the "Municipal 

24 Purposes Tax Assistance Fund"]"" *.'10 deposited and set aside for 

25 qualifying municipalities* is other than the sum of the municipal 

26 shares for all qualifying municipalities, then each qualifying 

27 municipality shall receive from the amount so deposited *and set 

28 aside* an amount which is equal in proportion to its municipal share 

29 of the sum of the municipal shares of all qualifying municipalities. 

1 *5. The State Treasurer shall, upon the warrant of the Sta,te 

2 Comptroller, annually pay to each participating municipalitU n 

3 share of amounts annually deposited in the" Municipal Purposes 

4 Tax Assistance Pund" and set aside for participating municipali­

d t7~es, in an amount derived pursuant to the following formu1a: 

6 MS = (F -;-"'i,P) X P -;- I 

7 Where: MS is the share to be received by the participating 

8 municipality. (A per capita share of the amounts so deposited 

9 and set aside for participating municipalities, weighted by the 

10 municipal index of equalized valuation per capita of each par-

n ticipating municipality.) 

12 F is the total amount so deposited and set aside for participating 

13 municipalities. 

14 P is the population of each participating municipality. 

15 'i.P is the sum of the populations of all participating munici­

16 palities. 

17 I is the municipal index of equalized valuation per capita of the 

18 participating municipality. 

19 'l'he amount to be distributed pursuant to this section to any 

20 participating municipality shall not be greater than an amount 

21 equal to 25% of the tnunicipal purposes levy of the municipality 

22 for the tax year immediately preceding the tax year in which a 

23 payment is made under this act. 

24 If in any year the amount of funds so deposited and set aside for 

25 participating municipalities is other than the sum of the municipal 

26 shares for all participating municipalities, then each participating 

27 municipa1ity sha1l receive from the amount so deposited and set 

28 aside an anwunt which is equal in proportion to its mu,nicipal .':hare 
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29 of the sum of the municipal shares of all participating mumcz­

30 palities. 

1 6. Of the amount deposited in any year in the"Municipal Pur­

2 poses Tax Assistance Pund," twenty-three twenty-sevenths of such 

3 amount shall be set aside and used for the purposes of section 4 

4 of this act, and four twenty-sevenths of such a,mount shall be set 

5 aside and used for the purposes of section 5 of this act.'" 

1 "'[5.]'" *7.'" Amounts due each qualifying municipality shall be 

2 paid as follows: 50% on .July 5 of each year and 50% on October 1 

3 of each year. 

1 *8. In addition to such amounts as are req1~ired by law to be 

2 deposited in the "Municipal P1~rpose8 Tax Assistance Pund," 

3 there shall be annually appropriated to the fund S1tch sums as may 

4 be necessary to provide an amount annually available for the pur­

:5 poses of this act of not less than $27,000,000.00. 

1 9. It shall be lawful in any year for a 'municipality receiving State 

2 aid pursuant to this act, upon notification by the State Treasurer 

3 of the amount of State aid to be received, to include an amount 

4 equal to such amount in its annual budget or any amendments or 

5 supplements thereto. Immediately thereafter, commitments may 

6 be made by such a municipality against the amounts so included in 

7 its budget or amendments or supplements thereto.'" 

1 "'[6.]* "'10.* This act shall take effect immediately. 



ASSEMBLY REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIONS
 
COMMITTEE 

STATEMENT TO 

SENATE, No. 795 
with Assembly committee amendments 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED: FEBRUARY 25, 1980 

This bill, as amended, creates a permanent" Municipal Purposes 'l'ax 

Assistanoe Fund" to provide State aid to needy municipalities. At least 

$27 million will be deposited in the fund each year. The money' will come 

from two sources: (1) a rcrlistribution of revenues from the (Jross 

Receipts and Francbise r.l'axes, as provided in Senate Bills 793 and 

794; and (2) an,v State appropriation necessary to bring the fund up to 

$27 million each yeal'. As amended, Senate Bills 793 and 794 will provide 

somewhat more than $15 million in 1980; this llleans that a State' appro­

priation of some\vbat more than .~ll million will be necessary. In 1981 

the required State appropriation should be reJuccd approximately in 

half, as utility tax revenues gnow and the amount provided by the 

redistribution increases accordingly. In J982, mor·e than $27 million is 

expec,ted to be available for the municipalities, to be funded entirely by 

utility tax redistributions. 

The Municipal Purposes 'rax ASi'istance Pund will replace the "Local 

Government Emergency Assistance Fund" created last year. The line 

item proposed in tlle Governor's budget for 1980-81 to continue that 

fund at $22.4 million will therefore not be necessary. 

Last year's Local Government l~mergency Assistance Act contained 

a formula which was deRigned in part, to remedy one-time cash flow 

problems created by the uucxpectpd shutoff of Federal funds i.n the 

last quarter of 1978. That formula is therefore no long-er relevant. This 

bill creates a new, permanent need-based formula. 

In 1980. the formula will distribute funds to ;r34- municipalitie,s in 

the State. This includes all municipalities except those witb equalized 

municipal purpose ta,x rate at half tbe State average 0'1' leRi', and per 

capita property values more than double the State average. J\Iunicipali­

ties ",rill qualify for a diRtribution from the fund according to need, and, 

once qualified, will be entitled to an amount based on population 

weighted to reflect the relative position of a municipality on the hasis 

of per capita property value. 



Tax in order to more equitably distribute the t2..X :::-C::->-~:-'.~2S Clc.'CJ~C: ,c, 't"'" ',. c....':licipalities. 

S-793, 3-794 and 3-795 were all sponsore~ by S2n~tors J01~7- Gre;o:::-io 

CD-Union), Joseph P. ~fe:clino (D-~[ercer), and Bri2n T. Kemv::,cy C---:>~.~:i.~::~~). 

The Governor s2id this legislative pac~2;2 22ploys a "~ need.-b.:.:..sed 

UThe import2.Dt elec2nrs are that this prc;sr2.::l \,:i11 be per2all~nt,,_ it. _~!ill 

gro,-] , it, functions outside the cap, and it \·;il1 pro'_'ice DOrley for to,-msthClt.,.Jl.r~~inc' 

need,," said the Governor. 

The recent rapid growth in revenues fr02 the Public Utilitie:s Gross 

Receipts and Franchise Tax had provided a '\lindfall" benefit to sparsely populated 

rural cOITullunities ,.lith large pm"er plants, Bost note-DIy. Lo:-rer Al10'"ays Creek 

T0'mship in Salem County, home of t,w nuclear pm,-er plants and 1.500 people. 

These bills "cap" the amount of money ar:y riunicipality can receive. ,,,hile 

redistributing the surplus so generated, by a for=~la ce3ign~d to beneEit Dunicipalities 

with low ratables and high tax rates. 

These bills \,ere introduced in the last legislative session as 5-3498) 

. S-J~99. and 3-3500. They received Senate appro,al, but never reeched a final 

vote in the Asser:'Dly. 

The present bills limit e2ch ~unicip31ity to $100 p2r capita in revenues 

ra::E'~ of less than ten cents for three consecutive :.'cars to it,.~ 1979 a ",ClU:1i::, plus 50 percent 

of any increase it would have received under the old distribution for~tll~. 



adninistercd by the State Treasurer. 

The fund ~ill be distributed to 329 n~~~=i?=liti~s. The r~~istributio~ of 

the stdte's gross receipts tax to the state's Gej=~ cities is ~s fo110"3: 

$3,782,550. 

$2,9J!r,570. 

Paterson $1,955,000. 

Trenton $1,242,080. 

Camcle.n $1,167,250. 

East Orange $ 803,390. 

Elizabeth $ 716,900. 

Union City $ 59C},150. 

Bayonne $ 510,830. 

Irvington $ 506,000. 

Passaic City $ 495,420. 

Hoboken $ 484,150. 

Governor Byrne concluded) HAll 329 ~!"::1i..::ip2.1ities CZD. anticipate the 

funus HI this year's budget to h21p offset ?l-O;;e:-~y ta:-:es." 
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